

ABONAMENTELE

Pentru Sibiu:

1 lună 1 cor. 70 bani, $\frac{1}{4}$ an 5 cor., $\frac{1}{2}$ an 10 cor., 1 an 20 cor.
Pentru ducerea la casă cu 30 bani pe lună mai mult.

Pentru monarhie:

1 lună 2 cor. 40 bani, $\frac{1}{4}$ an 7 cor., $\frac{1}{2}$ an 14 cor., 1 an 28 cor.

Pentru România și străinătate:

$\frac{1}{4}$ an 10 franci, $\frac{1}{2}$ an 20 franci, 1 an 40 franci.

Abonamentele se fac numai plătindu-se înainte.

INSERTIUNILE

Un ziar garmond prima-dată 14 bani, a doua-oară 12 bani
a treia-oară 10 bani.

Redacția și administrația: Strada Poplăcei Nr. 15.

Se prenumără la poșta și librării.

Epistole neîncercate se refușă. — Manuscrise nu se înapoiază.

Numeri singuratici la 10 bani se vând în Sibiu: la librăria „Tipografiei”, societate pe acțiuni și la librăria L. Michaelis, strada Cismădiei, 27. — În Alba-Iulia la librăria Weisz Bernat și la loterie.

TRIBUNA

Abonament lunar

pentru
Iulie st. vechiu

invită
Administrația ziarului „TRIBUNA”

Terorism evreesc.

În timpul din urmă se vorbea în o parte a presei maghiare de înființarea unui partid cu program în parte antisemit.

E curioasă această încercare politică, precum și mai curios este modul cum a apărut și dispărut.

Politiciani anonimi au lansat prin țeara întreagă niște *tipărituri*, în formă de *întrebări* adresate publicului cu privire la *necesitatea* înființării unui partid, a cărui primă datorie s-ar fi de a apăra poporul de ruină și scutirea lui contra despozierii din partea Jidanilor.

Adecă în Ungaria există un partid politic, a cărui membri sunt *necunoscuți*, *anonimi*, nu culează se ese în public de frica Jidanilor. Le este *frică* că se vor nenoroci pe viața întreagă, dacă cumva presa jidană se va supăra pentru atâtea utozeanță.

Așa de înfricoșăți au ajuns Jidanii în Ungaria, încât astăzi Ungurii nici nu *sporează* emanciparea de sub influența lor distrugătoare. Plutește în aer antisemitismul, dar nu se găsește bărbat politic maghiar, care să-și dea o organizație concretă în formă de partid.

Toate manifestările din urmă au dovedit, că masa tinerimii maghiare și poporul e sătul de Jidani. Dar toate s-au înfrânt de puterea oficioasă și de atacurile presei jidane.

Abia ieri-cole a aflat răsunet mișcarea creștinească, lupta de eliberare de sub jugul lui Israel. Abia trei jurnale maghiare au luat în apărare *causa tinerimii maghiare*, celelalte au mers până la insulte.

A fost o *lecție* aceasta pentru Unguri. Astăzi ei *recunosc*, că politica lor jidano-liberală îi duce spre prăpastie, că amestecul lor cu Evreii *le slăbește rasa*, le schimonosește caracterul. Într-un ton neobișnuit a descris pericolul acestei amalgamări ziarul „Alkotmány”

mai zilele trecute, plângându-se contra — *maghiarizării* Evreilor, care va avea drept rezultat final *evreizarea* Maghiarilor. Nu a *poporului de rind* maghiar, care nu se amestecă de loc cu Jidanii, ci a *intelligenței maghiare*. Cu multă satisfacție constată un jurnal din capitala Ungariei, că *căsătoriile între Maghiari și Jidani se sporesc mereu*, statistică e *măgulitoare* în privința aceasta.

Toate sunt înființate în Ungaria de Jidani. Industrie, comerțul, jurnalistică, literatură chiar e în mâna lor. Zilnic se fac *fundațiuni* cu scopul de a întări elementul evreesc. Nu există carieră, care să nu fie astăzi inundată complet de tineri jidani, crescuți cu stipendii evreiești. *Advocatura* a ajuns de batjocură așa zicând din cauza Evreilor. A dovedit-o clar aceasta un avocat din *Seghedin*, care cu ocaziunea deschiderii cancelariei advocatiale, a răspândit o reclamă scrisă în chipul, ca-și-când ar fi deschis băcănie. Profesorii, medicii, inginerii sunt în număr enorm Jidani.

Stăpâni pe viața politică, economică, culturală, Jidanii fac marionete din Unguri. Îi sumuță, ca pe căței în contra naționalităților, bine știind, că miștuindu-și Ungurii forțele în lupta imposibilă a panmaghiarismului, lor li-se dă cea mai splendidă ocaziune să se înțarească, să pună mâna pe țeara întreagă, să dicteze în urmă așa cum interesele alianței israelite o cer.

Cât va dura și unde va duce acest proces de iudaizare a Ungariei, e greu să o spunem. Atâtea constatăm, că Ungaria merge cu pași repezi spre un faliment politic, că Ungurii duc frică astăzi de Jidani, dovadă eroii anonimi ai noului partid mort înainte de a se naște.

Sibiu, 31 Iulie 1901.

Scopul final. Semioticiosul „*Polit. Ert.*” comunică că ministrul Wlassics a inițiat tratative cu privire la *statificarea școalelor din comitatul Abau-Torna și că tratativele au avut succes. În curând toate școalele din acest comitat vor fi statificate.*

Nu ne îndoiim în adevărul acestui comunicat, bine știind, că *scopul final al stăpânitorilor noștri este statificarea tuturor școalelor din Ungaria și dacă acest scop până acum n'a fost ajuns, cauza e numai lipsa de parate.*

Cehii tineri contra lui Körber. Ziarul „*Nar. Liszt*” declară ea-

răși rășboiu lui Körber. În numărul său mai nou anunță, că deputații cehi nu vor vota lui Körber bugetul. Ministrul austriac, — zice „*N. L.*”, — e curat german și nu face nimic în interesul Cehilor.

Că sunt aceste numai amenințări de intimidare sau că în adevăr se vor și realiza, se va vedea în curând.

Szöll la Viena. Ziarul „*N. Freie Presse*” e informat din Pesta, că Szöll va pleca zilele acestea la Viena. Călătoria aceasta se zice, că stă în legătură cu noul *tarif vamal german*. „*Bud. Tud.*”, însă desminte știrea, declarându-o de o simplă combinație a ziarului vienez.

Relaxare de dări. Ministrul de finanțe *Lukács László* a dat o circulară, prin care direcțiunile financiare sunt îndrumate să facă cât se poate de mari îngăduiri de dare pentru toți aceia, cari au suferit pagube elementare. *Pagubele* trebuiesc înștiințate în scris și vor fi constatate la fața locului de către *emisiile direcțiunii financiare*.

Tinerimea.

II.

Vom împărți chestiunea în două. Antău, vom trata asupra cauzelor cari după credința noastră sunt izvorul situației triste, în care se găsește astăzi moralul tinerimii. Al doilea, vom preciza vederile noastre asupra unor principii de reformă, asupra unor principii de renaștere, pe cari le credem indispensabile.

Asupra tabloului însuși al tinerimii noastre contemporane, nu ținem că ar fi de rigoare să insistăm. El este prea bine cunoscut și poate fi văzut în toată ziua și cu ori-ce ocazie:

Un egoism cras; o apatie năbușitoare față cu ideile și chestiunile de interes obște; caractere fragile; o viață intelectuală mecanică; orisonuri strimbe, idei curioase, de multe ori primitive, uneori prea puțin etice asupra filosofiei vieții; sentimente omenești în sensul cel mai comun al cuvântului; o sărăcie mare de porniri și de idei umanitare; o lipsă aproape generală de ideale mari și bine definite; o venerație moștenită, dar puțin înțeleasă și cât se poate de puțin analizată față cu ideile naționale; de aici sentimente românești cu ghiotoră, însă puține clare,

profunde, distinse și puternice, ear' ideile și principii politice, sociale, culturale două-trei și acestea nelămurite, diformate prin o prismă strimțată a intelectului și prin un ciob de oglindă sufletească; o înțelegere materialistă și egoistă a principiilor economice; raporturi de solidaritate și de dragoste frățească foarte slabe și numai până la limita de fer a unui „eu” atotdumnezeu; o necunoaștere frapantă a istoriei, a culturii, a literaturii, a firii noastre etnice, a poporului nostru, a obiceiurilor și a datinelor noastre, a situației noastre actuale; o lipsă de entuziasm tineresc bolnăvicioasă; disgust de viață copilăresc sau o concepție ultra-epicureistă a vieții; teamă și ploconire față cu cei mari, violență față cu cei mici; puțin respect și puțină dragoste față cu ceea-ce-i românesc și o stimă esagerată și puțin intelectuală față cu ceea-ce-i străin; multă lipsă de vederi proprii și trist belșug de vederi convenționale; față cu frați indiferenți, față cu adversari sfilă în viața publică — și, ceea-ce pune virf la toate, o nepăsare fatalistă de toate acestea, un traiu de azi pe mâine, fără de grijile adânci ale emoțiilor unui suflet larg și idealist, fără de frământările sbrucumate ale unei minți care tinde mereu spre lumină, fără de visările măndre ale unei inimi alese, care vrea să se desfacă tot mai mult de cătușile trupesti.

Mulți vor găsi, poate, acest tablou prea întunecat, prea sever, prea pesimist. Noi îl credem adevărat, în liniile lui generale, pe cari am voit să le fixăm și în vederea scopului ce urmărim; constatarea *fără de rezerve* a efectelor, pentru stabilirea cauzelor celor adevărate.

Admitem. *Există excepții.* Din partea noastră, fie chiar — multe excepții. Regula însă este cea măturisită de noi în șirele de mai sus. Ear' regulile se spun francamente, fără de ocolișuri, fără de echivocități. Căci regula trebuie să se imprime în minte așa cum este ea și pentru totdeauna; trebuie spusă așa, ca să nu poată fi nici ignorată, nici uitată.

Cari se fie deci cauzele, cari au provocat și cari mențin fenomenele înfrustrătoare schițate în tabloul ce am dat? Înainte de a ne opri asupra acestui punct, este necesar să facem o constatare, care, de ar rămâne neamintită, ar contribui prea lesne să fim rău înțeleși în cele-ce vom spune.

Anume, noi nu distingem și credem că nimeni nu poate distinge cu atâtea aplomb categoric și atât de tranșant două tinerimi în epoca modernă a vieții noastre naționale: tinerimea de pe vremea *Repticeii* și a *Memorandului* și tinerimea de *astăzi*, așa cum fără de multă dreptate se face de câtră unii. Pe la 1890—94, cauzele din cari se scurg astăzi fenomenele triste ale vieții tinerimii noastre, existau în partea lor cea mai mare și atunci. Existau în mare parte și înainte de 1890. Unele existau deja din epoca ce a urmat mișcărilor noastre glorioase dela 1848.

Aceia cari au luat parte sau cari cunosc cu temeinicie luptele noastre naționale dela 1850 încoace și dela 1890 până la 1894, ne-ar pute povesti multe despre puțină vigoare, despre bărbăția insuficientă a tinerimii de atunci considerată ca un *întreg*, nu privită după singuratici conducători ai ei. Pe urmă, luptele noastre politice destul de modeste atât dela 1850 încoace cât și dela 1890 până la 1894 (când erau să se pună de-abia bazele unei *școale politice*), deasemenea mișcarea noastră literară și culturală mai puțin decât modestă din aceste timpuri — ne dovedesc și ele că *tinerimea românească-ideal* nu o putem găsi mai aproape decât în epoca dela 1848.

E adevărat că pe vremea *Memorandului*, tinerimea română se vedea adese-ori în fruntea luptei. Suflete entuziaști, forțe energice se iviseră. Chiar o mișcare generală a tinerimii se putea observa *răsărind*. Dar numai *răsărind*, căci și atunci *singuratici* tineri sevrâșiau cea mai mare parte de muncă. *Singuratici* însemnau curentul însuși, ear' tinerimea însăși oferia foarte, adese-ori numai cadre frumoase ale unui portret sau ale câtorva. Acei *singuratici* ne-ar ști povești și ei câte încercări de a stabili un curent serios al tinerimii s'au frânt, isbite de rezistența unei situații care presenta o tinerime foarte departe de tinerimea-ideal. Dar' evenimentele ce au urmat dela 1894, confirmă și ele din prisos că nu putem vorbi de o tinerime-ideal ca — *întreg*, o repetăm — nici pentru epoca dela 1890—94.

De ce nu putem vorbi astfel? De ce n'avem nici astăzi presemnele, dacă nu probele unei tinerimi române de o serioasă tărie morală? Cari se fie cauzele? Sânt ele provenite din însăși vina tinerimii, din vina singuraticilor tineri sau în prima linie din vina unor fac-

FOIȚA „TRIBUNEI”.

TEATRU NAȚIONAL.

PROIECT

de statute al societății române de diletanți din Sibiu.

Junimea română din Sibiu s'a ocupat cu ani înainte cu ideea formării unei societăți române de diletanți. Societatea, din cauze neafirmătoare de junime, nu s'a înființat, cu toate că junimea în mai multe întruniri a votat proiectul de statute, ce-l dăm azi.

Prin publicarea acestui proiect credem, că facem un serviciu chestiei teatrului național, acum când e vorba să se facă începutul cu organizarea de trupe diletante.

Proiectul de statute e următorul:

I. Numele, sigilul, sediul.

§. 1. Numele societății este: „Societatea română de diletanți din Sibiu.”

§. 2. Sigilul poartă inscripția numelui societății și anul 1897.

§. 3. Sediul societății e: Sibiu.

II. Scopul.

§. 4. Scopul societății e promovarea vieții culturale și sociale a Românilor sibiieni prin producțiuni și petreceri aranjate în scopuri filantropice, perfecționarea în arta teatrală și musicală.

III. Mijloacele.

§. 5. Spre ajungerea scopului vor servi următoarele mijloace:

a) biblioteca și casa;

b) aranjarea de producțiuni teatrale, concerte, petreceri cu dans și excursiuni.

IV. Membrii.

§. 6. Membrii societății sunt: a) onorari; b) fondatori; c) pe viață; d) ajutători; e) activi.

§. 7. a) membri onorari sunt aceia, cari și-au câștigat merite pentru societate sau scopurile ei;

b) fondatori și pe viață, cari contribuiesc o sumă anumită odată pentru totdeauna;

c) ajutători, cari contribuiesc o anumită taxă anuală;

d) activi, cari se obligă a conlucra la probe și la producțiunile aranjate de societate.

§. 8. Membrii fondatori și onorari pot fi și membri activi.

V. Primirea membrilor.

§. 9. Membri pot fi numai persoane, cari fac parte din societatea culturală română. Minorii numai cu învoirea părinților respective a tutorilor lor se pot primi.

§. 10. Membrii onorari se aleg prin adunarea generală la propunerea comitetului.

§. 11. Membrii fondatori sunt aceia, cari contribuiesc odată pentru totdeauna suma de fl. 50 solvită deodată sau cel mult în două rate semestrale anticipative.

§. 12. Membrii pe viață sunt aceia, cari contribuiesc odată pentru totdeauna suma de 20 fl. plătită în 2 rate semestrale anticipative.

§. 13. Membrii ajutători se aleg prin comitet și sunt obligați a solvi o taxă anuală de 2 fl.

§. 14. Membrii activi se primesc de comitet la propunerea regisorului sau a dirigentului de cor și sunt obligați a solvi o taxă anuală de 3 fl.

§. 15. Membrii fondatori și pe viață primesc diploma de membri, ear' ceilalți se provăd cu câte un libel, în care se vor cuita totdeauna și taxele plătite.

§. 16. Comitetul respective adunarea generală nu motivează neprimirea sau eschiderea membrilor

VI. Drepturile și datorițele membrilor.

§. 17. a) membrii activi pot lua parte fără a solvi taxa de intrare la serate și producțiuni restrinse; la producțiuni publice dacă nu concludă solvase $\frac{1}{2}$ din taxa de intrare;

b) influențează între marginele statutelor conducerea și promovarea intereselor societății, aleg și pot fi aleși, pot folosi biblioteca.

§. 18. Membrii activi sunt dato: a) a plăti taxa anuală în patru rate cuartale anticipative;

b) a se supune mandatelor regisorului și dirigentului, a lua parte la serate și producțiuni, a cerceta regulat probele.

§. 19. Membrii ajutători: a) pot lua parte la toate producțiunile publice pe lângă solvirea de jumătate a prețului de intrare, la producțiunile restrinse nu solvase;

b) se folosesc de drepturile cuprinse în §. 17 punct b).

§. 20. Și pentru membrii ajutători sunt obligatoare dispozițiunile §. 18 lit. a).

§. 21. Membrii onorari, fondatori și pe viață se bucură de toate drepturile membrilor activi și ajutători.

§. 22. Regisorul și dirigentul au intrare liberă la toate producțiunile.

VII. Durata.

§. 23. Drepturile și datorițele de membru încep la primirea libelului de membru respective a diplomei.

§. 24. Calitatea de membru ajutător și activ înceată prin moarte, eschidere, părăsirea definitivă a orașului ori repărirea de bunăvoință înaintată în scris la comitet.

§. 25. Ori-ce abatere dela statute sau dela regulamentul afacerilor interne se judecă prin comitet; contra hotărârii comitetului se poate apela la adunarea generală.

VIII. Organizarea societății.

§. 26. Agendele societății se rezolvă: a) prin oficiali, b) prin comitet și c) prin adunarea generală.

IX. Oficialii.

§. 27. Oficialii societății sunt: președintele, vicepreședintele, regisorul, dirigentul, secretarul, notar, casar, controlor, bibliotecar, econom, sufler.

§. 28. Oficialii societății se aleg în fiecare an de adunarea generală cu majoritate absolută de voturi.

§. 29. Oficialii societății sunt responsabili comitetului, respective adunării generale pentru oficiul încredințat lor.

Oficialii societății nu se remunerează, la propunerea comitetului însă adunarea generală poate vota anumite onorare.

X. Agendele oficialilor.

§. 30. Președintele reprezintă societatea față cu singuratele autorități și corporațiuni, preșidează la adunările generale și la ședințele comitetului, în cas de paritate de voturi, votul președintelui decide, controlează biblioteca și în prezența unui membru din comitet poate ori-când scontră casa și inventarul. Asemnează la casă spese până la 10 fl. despre ce raportează la ședința proxima a comitetului. Contrasignează cuitetele și subscrie cu secretarul toate actele oficiale ale societății.

§. 31. Președintele în cas de absență se suplinește prin vicepreședinte.

§. 32. Regisorul se îngrijește de declarări, prelegeri, piese teatrale, de împărțirea rolor, de copierea acestora; conduce toate probele și producțiunile; mai departe între marginele programului în conțelegere cu dirigentul statutește programul de acțiune și-l înaintă comitetului spre aprobare.

§. 33. Dirigentul corului conduce cântările și muzica la producțiuni și la probe și se îngrijește de cele trebuincioase,

§. 34. Secretarul conduce un registru despre toate scriptele societății, se îngrijește de compunerea și espedarea învitatilor, placatelor și de edarea hotărârilor; depune la arhivă 2 exemplare din program. El referentul comitetului și al adunării generale. Compune lista membrilor, păstrează sigilul și arhivele societății.

tori și din vina unor stări de lucruri mult mai puternice decât suferințele cele fragede și neștiutoare ale tinereții?

În ori-ce situație socială, nici vina nici meritul ei nu se poate atribui de-a dreptul individului sau grupării de indivizi. În prima linie, ele revin în sarcina condițiilor generale — mediu, educație, împrejurări politice, culturale, economice, idei dominante. În a doua linie — grupării de indivizi, clasei. Abia în linia a treia — individului însuși.

Aceeași este situația în cazul dat, ceea-ce vom stăruir să lămurim în articolul următor.

Ioan Scurtu.

Supplex Libellus Valachorum.

1791.

Trad. de Dr. Elie Dăianu.

(Urmare)

IV. În comitate, scaune, districte, cu ocazia alegerii oficialilor și a deputaților diețali, deosebită cu privilegiul restaurațiilor și promoțiilor în oficiile ce vor obține la dicasteriile aulice și provinciale, se se observe o considerație, în număr proporționale, față cu persoanele ce ar fi de aplicat din națiunea română.

V. Comitetele, scaunele, districtele și comunitățile orașenești, în care Românii intră cu numărul pe celelalte națiuni, se și aibă numirea și dela Români; acelea însă în care celelalte națiuni sunt mai numeroase, se și aibă numirea dela ele, ori apoi se aibă numirea mixtă hugarică-valahică, saxonică-valahică, ori apoi, în urmă ștergând cu totul numirea luată dela una sau altă națiune, atât comitetele, cât și scaunele și districtele se și aibă numirea cea purtată până aci după rîruri sau cetăți și se se declare că toți locuitorii principatului, fără nici o deosebire de națiune ori religie, se se bucure, fiecare după starea și condițiunea sa, de aceleași libertăți și beneficii, și trebuie să supoarte după măsura puterilor sale, aceleași sarcini.

Din cele spuse mai sus apare destul de apăsător, că cererile acestea se întemeiază pe ecuitatea naturală, pe principiile societății civile și pe pactele încheiate. Și fiindcă națiunea suplicantă deja la anul 1761 număra conform conscripțiunii făcute atunci în toate cercurile și locurile (afară de districtul Brașovului) peste 547 de mii de indivizi și dacă Românii din districtul Brașovului i-am socotit pentru timpul acela numai cu 13 mii, atunci națiunea aceasta consta din 560.000, toate celelalte națiuni însă împreună, socotind aci și pe Românii, cari părăsindu-și religionea au trecut la altele, conform conscripției făcute la anul 1766, nu numărau mai mult de 392.000 și câteva sute de indivizi; de aci se poate concluda, că partea principală, poate un întreg milion, a populației de azi din Transilvania, care constă după conscripția dela 1787 din un milion și 3 sute de mii de oameni, se compune din membrii națiunii suplicante. Cum însă pe lângă aceea două întregi regimente de graniță din principat și aproape 2 terțialități a celor 3 regimente campestre,

și mai mult decât o terțialitate din regimentul sêcuesc de călăreți, se compune din indivizi națiunii suplicante, și în general națiunea suplicantă în proporțiunea numărului sau mai mare susține și sarcinile publice ale provinciei în cantitate mai mare decât toate celelalte națiuni împreună, — se încrede această națiune în bunăvoința părintească a Maiestății Voastre, că cererile sale, foarte juste și din aceste considerațiuni, vor dobândi doritul rezultat, cu deosebire fiindcă numai dela autoritatea supremă a Maiestății Voastre atrîna restituirea drepturilor sale regnicolare, din care nu prin lege, ci numai prin trista fatalitate a fost scoasă. (Va urma).

Sêrbările meseriașilor la Sebeșul-săsesc.

(Urmare și fine).

Incheierea expozitiei.

Juriul pentru examinarea expozitiei și premierea obiectelor mai distinse a fost constituit din reprezentanții meseriașilor veniți din afară. Ca president al juriului a fost proclamat presidentul Reuniunii sodalilor din Sibiu, Victor Tordășianu, ear' ca raportor vicepres. Asociațiunii meseriașilor din Brașov, Ilie Savu. Conform ramurilor industriale reprezentate în expozitie, juriul s'a împărțit în 13 secțiuni: pantofăria, făurăria, cismăria, cojocăria, butnăria, lăcătușăria, franzelăria, rotăria, vîslăria, măsăria, tăbăcăria, pilăria și industria națională de casă. În secția aceasta din urmă au fost alese și d-nele Maria St. Moga (Sibiu), Maria Achim Muntean (Orăștie), Rosalia Cărpeneșan (Răhau), apoi d-rele Steluța Hînescu, Geni Moga și Geni Grecu (din Sibiu).

Premii în bani s'au acordat din partea juriului numai ucenicilor expozanți, pe lângă condiția, ca banii să fie depuși pe numele expozantului într-un libel la o bancă, de unde se i poată ridica numai când va fi declarat de caldă. Celorlalți expozanți li s'au dat diplome cu laudă și diplome simple. Cu totul au fost 110 expozanți, dintre cari 17 ucenici, 36 maeștri și calfe și 57 expozante de țesături naționale de casă. Cu considerare la numărul cel mare al obiectelor de industrie de casă s'a acordat în mod excepțional un premiu de 10 cor. femeii Ioana Zaharie pentru o cămașă excelent cusută și brodată. Dintre ucenici primul premiu de 20 coroane l'a primit Filimon Giorju, ucenic faur, ear' al doilea premiul Victor Tordășianu de 10 coroane George Besoiu, ucenic cojocar. Suma în bani a tuturor premiilor a fost 120 coroane.

După ce juriul și-a terminat lucrările, dl G. Tătar, vicepresidentul reuniunii Andreiana a deschis printr-un scurt și mediușor cuvînt festivitatea de încheiere a expozitiei. Era de față un public foarte numeros alcătuit mai ales din burghezi și țărani. Din așa zisa inteligență din Sebeș a asistat la acest act memorabil numai preotul Z. Murășan ca president al reuniunii Andreiana dimpreună cu soția sa, care cu un deosebit zel a contribuit la aranjarea expozitiei, apoi dl Vasile Aldea, senator al orașului și alți vreo câțiva tineri. Toți celorlalți inteligenți au aflat de bine se stea închiși în locuințele lor, pentru că, vezi Doamne, pentru ei nu e compatibil a-și face de lucru cu meseriașii. Vai

de sufletul bietului Român, când e silit și astăzi să se mai încurce în astfel de prejudecări sociale. Nu voim să amestecăm vorbă de ocară în rîndul minunatelor impresii ce le-am primit la Sebeș, dar' trebuie de dragul adevărului istoric să constatăm aici, că domniile din Sebeș prin abstinența lor ne-au desiluzionat cu desăvîrșire. Veni-vă vremes, când vom face să simțim disprețul nostru complet acestor ignoranți ai intereselor noastre de existență națională.

După cuvîntul de deschidere, raportorul Ilie Savu făcîu un admirabil eposu al celor hotărîte de juriu și apoi cei lista premiilor.

Apoi dl P. Dan ținu o scurtă alocuțiune multumind în numele celor de față comitetului reuniunii Andreiana pentru zelul și iscusința, cu care au aranjat această expozitie.

În fine dl G. Tătar rosti discursul final, prin care declară în mijlocul unei mari însuflețiri expozitia de încheisă. Tot dinul cei și depeșile sosite din mai multe părți, dintre cari amintim pe aceea a Reuniunii sodalilor români din Cluj, subscrisă de presid. B. Podoabă, secret. I. Murășan și cassarul Cassian, precum și una din Sibiu dată de d-nii Verzar, Borcea, presbiterul Mihai, Șutu, L. Pușcariu, Arsenie preotul Dimian, P. Colof.

Conferența meseriașilor.

Fiind la oaltă meseriași și comercianți români din opt centre ale Ardealului, era lucru natural ca ei să se sfătuiască împreună despre cele ce au să întreprindă pentru îmbunătățirea sortii lor.

Se întruniră deci în conferință în timă aproape 100 de burghezi români. Afară de cei din Sebeș și de cei dela Brașov, Sibiu, Seliște, Poiana și Mercurea, al căror nume l'am dat mai erau de față și următorii dela Orăștie: Petru Barțiu, tipograf și vicepresed. societății meseriașilor de acolo. Ioachim Muntean, tipograf și notar al societății, P. Banciu, tipograf, Iuliu Muntean, lăcătar, G. Suiciu, tipograf, Rusalin Ionescu, sod. pielar, Vasile N. Bida, țmăre comerciant și Nic. Opincar, măcelar. Belgădenii au fost reprezentați prin: Dr. Alexandru Fodor Crefulescu, medic și presidentul nou înființată reuniuni a meseriașilor români din Alba-Iulia, Iuliu Roșca, învățător și vicepresed., Ioan Tatu, pantofar, Grig. Murășan, cismar, I. Anghel, morar, P. Gherman, pantofar, N. Pleș, ciobotar, I. Criscovean, cismarnicar și I. Vințan, cismar.

Ca president al conferinței a fost proclamat dl Dem. Haler, maeștru cojocar din Brașov, ear' ca notar ad hoc dl P. Dan, fost secretar al Asociațiunii meseriașilor români din Brașov. Conferința a durat două cîasuri și a decurs în cea mai perfectă ordine și serioșitate.

Au luat cuvîntul la discuțiune reprezentanții ai fiecăruia din cele opt centre. În special au fost interesante expunerile dlui Savu, Dr. A. Fodor, Tordășianu, Dan, Tătar, Pavel. S'au luat hotărîri practice de cea mai mare importanță pentru organizarea clasei noastre de mijloc. Amintim chestia înființării unui ziar, edarea de anuare, aranjarea de expozitii și fabricarea unei statistici generale. Avem toată nădejdea, că hotărîrile luate se vor și executa, pentru că avem garanța în serioșitatea, cu care s'au urmat dezbaterile.

Conferința constată cu bucurie, că ziarele Tribuna și Poia Poporului își îndeplinesc cu multă sumpătate da-

toria națională față de interesele burghezimii românești și că tot mai mult se sporește numărul acelor din inteligența societății românești, cari spriginesc pe meseriași. Drept aceea hotărîte a se trimite telegrame de mulțumită tuturor acelor, cari au adus jertfe însemnate și cari manifestează interes deosebit pentru cauza meseriașilor români. Astfel s'au expedat telegrame la adresa Excelenței Sale Metropolitului Ioan Meșianu, Ilustrității Sale episcopului Nicolae Popea, protopresbiterului Bart. Băulescu, asesorului consistorial Nicolae Cristea, presidentului reuniunii sodalilor români din Cluj Basiliu Podoabă, directorul băncii Economul, dlui N. P. Petrescu din Brașov și Dr. I. Mihai în Orăștie.

Concertul și petrecerea de dans.

Seara la orele 8 s'a început concertul dat de ocolul reuniunii Andreiana sub dirigența dlui învățător I. Pavel, în grădina hotelului La leul de aur. A fost de față lume multă și variată, cum arare-ori avem ocaziune a vedea. Prestațiunile corului, cum și esecutarea întregului program au fost peste așteptare de reușite. În privința acestei mulți sînt de părere, că reuniunea sodalilor din Sebeș a ajuns la locul de frunte.

După concert a urmat jocul animat, însuflețit. Și-au petrecut de minune, inteligenți, burghezi și țărani. A fost o adevărată amalgamare a celor trei pături sociale. Pentru prima oară am putut vedea, că avocatului, medicului și preotului român nu-i deroga să petreacă în societatea croitorului sau a faurului de același neam.

La miezul nopții a avut loc masă comună. Aproape 300 de oaspeți s'adeau împreună, ca să-și comunice impresiile plăcute ale acelei zile memorabile. S'au rostit frumoase și însuflețite toast, ear' musica lui Sandru a esecutat cu măiestrie rară variatele cântări.

La orele 3 după miezul nopții imensul public s'a împrăștiat. Toți au dus cu sine convingerea, că ziua petrecută în 15/28 Iulie la Sebeșul-săsesc a fost o necesitate pentru viitorul poporului român. Liu.

Convocare.

Adunarea generală a despărțământului XXX. (Sighișoara) al Asociațiunii pentru literatură și cultura poporului român, conform concluderii comitetului dela 14 Iunie a. c., se convoacă în orașul Sighișoara, pe Duminecă, la 29 Iulie a. c., orele 2 d. a., în biserica ortodoxă română din loc.

La această adunare sînt rugați a participa toți membrii despărțământului, peste tot toți Românii, cari cunoscînd scopul măreț al acestei instituțiuni culturale române, se interesează de înaintarea ei.

În special se roagă onorata preoție a influența împreună cu domni învățători în această direcțiune asupra poporului și a-l invita, ca și el, cu deosebire fruntașii să participe la adunarea generală din chestiune.

Obiectele de pertractare vor fi:

1. Deschiderea adunării prin directorul.
2. Comunicarea ordinelor comitetului central din 20 Octomvrie 1900 nr. 707-1900, dtto 15 Noemvrie 1900 nr. 707-1900 și în fine dtto 24 Maiu 1901 nr. 332-1901.

a) în fond neatacabil, ce constă din sumele plătite de membrii fondatori și pe viețai și interesele acelor, din 10%, a venitului curat dela ori-ce producțiune publică;

b) din fondul de dispoziție, ce constă din taxele membrilor, 10%, din venitul curat dela ori-ce producțiune, suprasolviri.

Fondul neatacabil se poate folosi spre acoperirea speșelor neapărat de lipsă numai la deciziunea adunării generale adusă cu majoritate absolută de voturi.

Din fondul disponibil se acoper toate speșele.

Venitul curat ce rămîne după subtragerile de sus se folosește spre scopuri filantropice ori culturale.

XIV. Disolvarea societății.

§. 54. Disolvarea societății o poate decide numai adunarea generală convocată esolusiv pentru scopul acesta și numai între împrejurările următoare:

- a) dacă din lipsa membrilor activi în timp de 2 ani nu poate desvolta nici o activitate;
- b) dacă 1/3, dintre toți membrii din loc votează pentru disolvare, ear' dacă nu sînt prezenți 1/3, atunci într-o nouă adunare generală majoritatea prezenților decide.

§. 55. În cas de disolvare toată averea societății trece în proprietatea Asociațiunii.

Regulul poate disolva societatea, dacă ea urmărește alt scop ori nu se ține de statute.

XIII. Avera societății.

§. 53. Avera societății constă din casă, bibliotecă și mobile. Venitele societății se impart;

3. Raportul general al comitetului.

4. Raportul cassarului.

5. Alegerea comisiunilor pentru înscrierea membrilor noi, pentru încasarea taxelor dela membrii vechi și noi și pentru cenzurarea raportului comitetului și al cassarului.

6. Raportul acelor comisiuni.

7. Alegerea alor doi membrii cari să reprezente despărțământul la adunarea generală din est-an a Asociațiunii, ținîndă în Sibiu.

8. Propuneri de sine stătătoare.

9. Disertațiuni, care la tot casul sînt a se preda directorului cu cel puțin trei zile înainte de adunare.

10. Designarea lolului pentru proxima adunare generală.

11. Esmiterea unei comisiuni pentru verificarea procesului verbal.

12. Încheierea adunării prin directorul.

Sighișoara, 6 Iulie 1901.

Din ședința comitetului despărțământului al XXX. (Sighișoara) al Asociațiunii pentru literatură și cultura poporului român, ținută la 14 Iunie 1901.

D. Moldovan,

dir. desp.

R. D. După ședință urmează în-

trunire socială.

Cronica zilei.

Sibiu, 31 Iulie n. 1901.

Din cauza sfîntei sêrbători de Vineri, numărul proxim al foii noastre va apăre numai Sâmbătă seara.

Excelența Sa Metropolitul Meșianu a trimis următoarea depeșă dlui S. Medean, protopop în Sebeșul-săsesc, drept răspuns la adresa ce i-au trimis-o meseriașii nostri intruniți acolo în ziua de 28 Iulie:

»Arată meseriașilor noștri intruniți acolo mulțumita noastră pentru prețuța lor atențiune și binecuvîntarea ce le-o împlorăm dela cer. Meșianu, arhiepiscop.

Consistorul archidieceșan intrunit astăzi în ședința plenară a ales de profesori la seminarul Andreian din loc pe d-nii: Dr. Vasile Bologa, directorul școlai civile de fete a Asociațiunii, Dr. George Proca, profesor seminarial în Arad și Nicolae Vălașan, profesor în Beregăz. Tot în ședința de azi consistorul a ales la postul de șef-contabil-esactor al averii archidieceșane pe dl Victor Fincu, comptabil la banca Lucășăreșul din Verșet.

Expozitia industrială din Sebeșul-săsesc și — fondul de 20 bani. Dăm astăzi, sumele adunate la expozitia din Sebeșul-săsesc de domnișoara Geni Moga, în favorul fondului de 20 bani, creat de Reuniunea sodalilor români din Sibiu, în scopul acurării unui local cu hală de vînzare pe seama meseriașilor români din Sibiu: Weissörtell, librar 2 cor.; Petru P. Barțiu, conducător de tipografie, Aurel P. Barțianu, proprietar, ambii din Orăștie; Paul, forstrier, Raydt, Onișiu, H. Weissörtell, comerciant, Nerva Drăgan, Z. Murășan, paroh, Elie Moga, diacon (Săsciori), Ana Murășan, Ana Beu, Letiția și Ioan Pavel, Brutus Drăgan, Ilie Oltean, Petru Androne, Nicolae Lazar, fiecare câte 40 bani; Eugenia Moga, Emil Vințelariu, Alexandru Dobrescu, fiecare câte 30 bani; Ioan Hențescu, profesor, Buzău, Stela Hențescu, Stefan Morariu, învățător (Săsciori); Aron Sdean, David Popovici, Ioan Stanca, Petru Opincariu, Ioan Reftea, Ioan Tecău, N. Munthiu, Aldea, Burdian, Dumitru Roșca, S. Muntean, Kohnth, Cărpeneșan, Opincariu, P. Opincariu, P. Opincariu, Petru Gavrilă, fiecare câte 20 bani; Iuliu Uvegeș, Dr. Vasile Dan, avocat, Aurelia Albini, Corneli Roman, Victor Tordășianu, Mircea și Radu Albini, Un Bucureștean, fiecare câte 10 bani.

Logodnă. Dl Aureliu St. Suluțiu, șef-comptabilul institutului de credit și economii Nădlăcana, s'a logodit cu d-șoara Livia Caraciani.

Congresul internațional pentru petroleu se va ține în București în Septemvrie 1902.

Petrecerea din Bizuș. Primim rîndurile următoare: Onorată Redacțiune! Referitor la petrecerea ce se va aranja în Bizuș și despre care s'a făcut amintire în Tribuna nr. 128, eu declar, că nici știre n'am avut despre aceea, ba nici că sînt așezat în cerul acela și ce e mai mult eu mine nime nu s'a sfătuit, că voește să facă petrecere. Cum mi-au pus și numele meu în invitare fără de voea și consimțământul meu, plane ca aranj, atunci când mai sînt și în doliu, nu o pot înțelege. Atăta le răspund pe această cale, că fără de a mă întreba și fără de voea mea făcîndu-o — numai rău au făcut. Lăpușul-unguresc, 27 Iulie n. 1901. Dr. Gavril Buzura, avocat.

§. 35. Notarul conduce protocoalele ședințelor societății și le subsoare împreună cu presidentul.

Notarul și secretarul la cas de lipsă se substituie reciproc.

§. 36. Cassarul grijește de cassa societății și e responsabil cu averea sa. Poartă un jurnal de cassa; se îngrijește despre vinderea biletelor, face bilanț anual și raportează comitetului în ședințele lunare despre starea cassei.

§. 37. Controlorul controlează socotelile cassarului, li stă într'ajutor și la cas de lipsă îl înlocuiește.

§. 38. Bibliotecarul e responsabil de bibliotecă, face raport despre starea ei la finea fiecărui an, se îngrijește de procurarea și înmulțirea cărților.

§. 39. Economul e îngrijitorul de orașunilor, mobilelor, vestimentelor societății. Grijește de toată averea ssumită a societății, poartă inventar despre toate acestea, se îngrijește despre aranjarea binelor, încălzit, luminat și reconvite de cancelarie, la petreceri se îngrijește de angajarea muzicii, a sălii etc.

§. 40. Sufferul e îndatorat a-și îndeplini punctuos datoriința de suffer la probe și producțiuni publice; la cas de împedecare se îngrijește de substituiri.

XI. Comitetul.

§. 41. Comitetul constă din oficiali și 12 membri, toți aleși de adunarea generală pe 1 an. Oficialii se aleg dintre toți membrii, ear' 5 membri în comitet dintre membrii ajutători și 7 dintre membrii activi.

§. 42. Misiunea comitetului în general e de a se îngriji de prosperarea și înaintarea atât morală cât și materială a societății.

În special: a) esecută mandatele adunării generale;

b) decide asupra abaterilor dela statute (în §. 26);

c) la cas de lipsă (afară de președinte, vicepresedinte și cassar, cari posturi numai adunarea generală le poate substitui) alege oficialii ad hoc;

d) controlează pe fiecare oficial, ori de câte ori crede de necesar;

e) înaintează adunării generale raportul anual;

f) statorește seratele, petrecerile, producțiunile, timpul și locul, scopul și programul acelor, cum și taxa de intrare etc.;

g) ascultă rapoartele oficialilor, făcute asupra ori-cărei producțiuni;

h) decide ori de câte ori se ivește necesitatea de a lua sav a da împrumut lucruri trebuincioase la producțiuni și serate;

i) decide asupra invitatilor ce i-se fac societății dela o a 3-a persoană;

j) decide asupra cumpărării cărților și a altor lucruri trebuincioase, dacă prețul lor trece peste 10 fl.;

m) la cas de lipsă angajează persoane străine, spre a conlucra la producțiuni și concerte;

n) primește membri și încât se poate lucra după opiniunea acelor;

o) se îngrijește de compunerea unui regulament al afacerilor interne;

p) decide asupra chestiunilor, ce nu se țin de adunarea generală nici de oficiali.

§. 43. Comitetul e dator a ține în fiecare lună o ședință; afară de acestea președintele în cas de lipsă poate, ear' când 3 membri din comitet cer e dator a convoca ședință estraordinară, pe lângă publicarea ordinii de zi.

Aș vrea și n'as vrea. Referitor la cele publicate în nrul 131 c. al ziarului nostru cu titlul „Un nou activist”, dl notar Tomuța din Câmpeni ne scrie următoarele:

În nrul 131 al preșentului ziar „Tribuna” a apărut o corespondență referitoare la persoana mea.

În locul prim declar că eu nu am pătât de deputat nici cu un program, prin urmare înființarea comitetului din Câmpeni nu este adevărată. Că sunt Român nu numai din naștere, ci și în faptă, am dovedit mai de multe ori, cum se poate vedea din cauza cu „trei colțuri”. Este drept că politica națională nu o aflui în „esărdăș” sau în doinele fraților Maghiari, ci în fapte, cari servesc spre binele comun.

Drept că a fost în Câmpeni groful Torockkai de „și-a dat seamă” despre lucrarea acestuia în parlament. Cu ocaziunea acesuia s'au adunat alegătorii aproape la 200, când nu primarii și notarii, ci alegătorii au zis, că ar dori să mă aleagă pe mine de deputat, dar nu e drept că alții afară de aceea și notarii n'ar fi fost de față, nici aceea nu e adevărat, că au făcut cei de față declarațiune că nu vor vota cu Torockkai. Domnul corespondent recunoaște că încă n'am ținut vorbirea de program și totuși zice că am pătât de deputat. Ce contrast!

Fie convins dl corespondent, că nu numai spriginul primarilor și al colegilor îl am, ci aș pute zice că și al poporului, al amicilor, între cari îl număr și pe dînsul.

Că pe cine-l împoartă vorbirile de programe și pe cine nu, aceea nu mă alterează. Îmi pare rău că bucuria mea, afirmată de dl corespondent, nu va fi de mult.

Rog pe dl corespondent să binevoiască sau a mă onora cu preșentul sprigin și a conluora, ca nu numai primarii și colegii mei să mă aleagă, deși nu reflectez la deputăție, sau apoi să-mi dea pace. Vasiliu Tomuța, notar.

Până aci scrisoarea dlui Tomuța. Noi am vrea însă, ca dînsul să ne spună verde românește: „păște sau nu păște de deputat”. Până-când însă umblă cu declarații de „aș vrea și n'as vrea”, până atunci nu-l putem șterge de pe — tabla activiștilor.

Adunare naționalistă. În Zakapan (Galiția) s'a ținut o adunare populară importantă, sub președinția redactorului Fiedler. Acesta într-o lungă vorbire a desvoltat principiile naționaliste polone, îndemnând la muncă și în suflete pe cei prezenți.

Mareșalul Waldersee a debarcat pe pământ european. La Hamburg i-se prepară o primire imperială.

Produce oare-care senzație următoarea telegramă a „Agenției Române”: „Părintele Antim, care a fost designat a fi Metropolit independent al Cuvioștilor în Turcia, a fost ieri la patriarhul ecumenic de aici și i-a cerut iertare, pentru-că a cerat să înființeze un arhiepiscopat independent, aspirând să devie Metropolit independent al Cuvioștilor din Turcia. Patriarhul l'a iertat.”

Conflict serbo-turcesc. Poarta a acusat pe consulul serb din Pristina, de a da informațiuni false, privitoare la situațiunea dela granița serbo-turcă și a cerut rechemarea lui. Sinovul, ambasadorul Rusiei la Constantinopol, a cerut destituirea mutegarifului din Pristina, acusat de Sârbi de procedee arbitrate în contra creștinilor.

Omoruri rituale. Pe pusta Ungariei agitația poporului contra Jidaniilor a ajuns la culme. Prin Felsőháza și Szabadka se vorbește de mai multe omoruri rituale. S'a lăsat veste, că băieți și copii mici au fost omorâți de Jidovi și li-s'a stors sângele. Autoritățile fac tot posibilul pentru-ca să împedice eventualele încăierări între popor și Jidani.

Situația în Brasilia. „Sunday Special” din Londra publică o depeșă din Rio-de-Janeiro, care spune că sunt temeri de o apropiată mișcare revoluționară în America. Guvernul a cerut camerilor credite mari spre a spori flota de război. Scăderea prețului cafelei a cauzat o miserie generală în ținuturile agricole sau comerciale. Poporul e nemulțumit. Pe de altă parte se afirmă, că la Paris s'a alcătuit un comitet revoluționar brasilian.

Espulsări de călugări. Meetingul anti-clerical ținut în Barcelona a adoptat moțiune de a cere expulsiunea călugărilor din Spania. La eșiere manifestanții au strigat: „Trăiască republica, trăiască revoluțiunea socială!” Garda civilă a împărșiat pe manifestanți. Mai multe arestări au fost făcute.

Agitațiile tinerilor Turci. Știrile din Constantinopol spun, că agitația tinerilor Turci crește și preocupă în mod foarte serios pe Sultan și cercurile guvernamentale.

Sunt semne că această agitație cuprinde multe straturi. Toți funcționarii turci au primit ordine severe să nu vorbească nimic despre aceste mișcări.

Inmormântarea unei vrednice matrone. Dl protopop gr-or. al tractului Bistrița a îndurat o pierdere a căreimărime numai de aci încolo o va înțelege-o, când va trebui să suplinească și locul atât de greu de suplini al mamei. Și ii va fi cu atât mai greu, aproape imposibil, cu cât 6 din 9 copii sînt de tot mărunți, ear' ceialalți trei încă pe la școale.

Inmormântarea defunctei a avut loc Sâmbătă, în 27 Iulie în Borgo-Bistrița. Ca mărturie vie de vază de care se bucură familia Monda și în special răposata în întreaga vale a Bărgăului a fost publicul numărul care s'a prezentat la actul funeral. Toată inteligența, toți preoții fără deosebire de confesiune, din Bărgău și chiar din jur au fost de față. Din Bistrița au luat parte d-nul adv. Dr. V. Pahone și Dr. V. Moldovan ca reprezentanți ai parohiei gr-or. din Bistrița.

După finirea prohodului a ținut dl paroh Pavel Beșu o frumoasă vorbire funerală, arătând virtuțile frumoase de mamă și soție a răposatei. Când „și-a luat adio în numele dînsii dela copii și soț, nici un ochiu nu a rămas fără de lacrimi, mulți plîngeau cu hohot.

Și într'adevăr că inimă de peatră să ai se nu te emoționează până la lacrimi, când vezi omoșeni plîngînd amar la cociugul scump și sfînt al mamei lor.

La mormînt a mai ținut o scurtă și potrivită alocuție domnul teolog absolut Flămîndu, după care întreg publicul s'a despărțat cu sufletul întristat de cele-ce vîzuse.

Crisă ministerială. Volenberg, ministrul de finanțe italian, în urma unei diferențe de vederi, ivite între el și colegii sei de cabinet, după-cum se anunță din Roma, va abzie. Urmașul seu va fi Dibroglio.

Atentat contra Sultanului. Se vorbește despre descoperirea unui nou atentat contra Sultanului. S'au făcut numeroase arestări. Între inchiși se găsesc mulți funcționari superiori.

La mormîntul regelui Umberto. Comemorarea regelui Umberto s'a făcut cu mare pompă. Sute de mii de oameni formară cortegiul la mormîntul regretatului rege, sutimi de coroane au fost depuse.

Al cincilea. Papa Leo XIII. este al cincilea între capii bisericii catolice în ce privește numărul anilor de domnie. Mai mult timp a purtat tiară Pius IX. 31 ani, apoi Sf. Petru, 25 ani, Pius VI, 24 ani și Sf. Petru VII. 23 ani, astfel, că Leo XIII. acum trece în locul al patrulea implinind deja 23 ani de domnie.

Averea lui Krupp. Regele tunurilor, inginerul Dr. Krupp din Essen. zilele trecute înaintea comisiei pentru stringerea dărilor a mărturisit, că are un venit anual de 21 milioane mărci. După prețuirea din anul trecut, averea lui Krupp era de 1 miliard și 130 milioane mărci. În fabricile lui sînt aplicați 15.000 oficiali și 65.000 muncitori.

Avis. Atragem atențiunea st. cetitoare asupra inseratului din numărul de astăzi al firmei bine cunoscute Parfumeria Meltzer, Sibiu, depozitarea principală a cremei Margit de Arad.

EPIGRAME.

Amoresaților.

Sfîntul Pavel ci-că zis-a
Că iubirea este tot.
Astăzi cine-o zice asta?
Idiotul, idiotul...

Dupăcutise.

Vieța socială.

Producțiune declamatorică-teatrală în Cohalm.

Tinerimea română din Cohalm și jur invită la producțiunea declamatorică-teatrală urmată de dans, ce se va țină Duminică, în 4 August n. 1901, în sala și pavilionul dela „Hotel soare” din Cohalm, cu ocaziunea adunării generale a despărțimentului XXVII. al „Asociațiunii”. Începutul la orele 8 seara. În pauză se va dansa „Călugăru”. Prețul de intrare: de familie 1 fl. 20 or., locul I. 60 or., locul II. 40 or., locul III. 30 or., stat 20 or. Venitul curat e destinat „Despărțimentului XXVII. Cohalm”. Despre eventualele marinoase oferte se va da seamă pe cale publică și sînt a se adresa casarului Traian Suciu, stud. în filosofie, Olb-Bogăț p. u. Alsó-Rákos.

Programul: 1. „Nu te-ai priceput”, poezie de G. Cosbuc, declamată de domnișoara Valeria Maniu. — 2. „Quartet”, esecutat de domni: Ioan Morariu, Teofil Roșca, Ilarie Enciu și George Tulbure. — 3. „Idil la țeară”, comedie de Juin și Flerx, local. de Maria Baiulescu. — 4. „O anecdotă”, de Th. Speranță, declamată de dl Nicolae Buzea. Comitetul aranjator: Președinte: Aurel Paul Bănuțiu, student în drept. Secretar: George Tulbure, teolog. Cassar: Traian Suciu, student în filosofie. Membrii: Ioan Ursu, profesor; George Repede, rigorosant în

drept; Lucian Barbu, oficial percept; Teofil Roșca, teolog absolut; Ieronim Hărtoagă, teolog absolut; Ermil Gheșe, teolog; Nicolae Buzea, cand. de notar; Demetriu Șica, teolog; George Maican, învățător; Ioan Boldea, învățător; Zacheiu Boreman, învățător; Ioan Berca, paroh; Ioan Mircea, jurist abs.; Eugen Curta, student în medicină; Sofroniu Roșca, oficial de bancă; Octav. Sglimbea, cand. de notar; Ilarie Enciu, teolog absolut; Ioan Morariu, teolog; Romul Brotea, cadet; Romul Pulca, stud. cl. VII.; George Pop, învățător.

Petrecere de vară în Șomcuta-mare.

Petrecere de vară se va aranja în 8 August st. n. 1901, în sala ospătării din Șomcuta-mare, cu ocaziunea adunării generale a „Reuniunii înv. români gr-cat. din comitatele Sătmăr și Ugocea”. Comitetul: Ioan Sărb, protopop, președint; Dr. Victor Nilvan, Teodor Blaga, vicepreședint; Vasile C. Osadă, secretar I.; Stefan Pop, secretar II.; Ioan Belbe, controlor; Gavril Mic, cassar. Prețul de intrare: Pentru o persoană 2 or.; de familie până la 3 membri 5 or.; peste 3 membri de fiecare membru câte 1 coroană. Începutul la 8 ore seara. Venitul curat e destinat pentru scoala Filantropică. Supraolviu se primește și se vor cuita pe cale zărilor. N. B. Pentru înlesnirea încurajării doritorii de a participa sînt rugați a se adresa la dl Teodor Blaga, învățător în Șomcuta-mare.

Petrecere de vară în Săliște.

Reuniunea pompierilor voluntari din Săliște invită la petrecerea de vară ce o va aranja Duminică, 4 August st. n. 1901, în „grădina pompierilor” din Săliște. Venitul curat e destinat în favoarea fondului reuniunii. Începutul la orele 1 și jumătate p. m. Oferte marinoase se primește cu mulțumiri și se vor cuita publice.

MAI NOU.

Agitații în contra Sultanului.

Noul president al comitetului macedonean, Stojan Michailovsch, publică în ziarul „Reformi” un articol de fond, în care provoacă direct la revoluție pe Macedoneni în contra islamului și în contra Sultanului. El zice între altele: „Revoluția este progresul! Omenimea totdeauna a înaintat prin revoluții! Luptători înainte! Deviza se fie: Pro Macedonia!”

Războiul.

Se crede, că Kitchener va veni în luna viitoare în Anglia. Urmașul lui va fi probabil generalul Lytton.

Locțiitorul Elsației-Lotaringiei.

Prințul Hohenlohe, locțiitorul din Elsația-Lotaringia, își va părăsi postul sed. Ca urmaș se amintește ducele Adolf de Schaumburg Lippe, cunmatul împăratului german.

Trebuința unei statistice economice.

„Revista Economică” din Sibiu, organul băncilor românești dela noi, publică în numărul 26 sub titlul de sus un articol, pe care pentru marea lui însemnată dovedită prin cuprinsul lui, îl publicăm și în foaia noastră. Și până-când s'ar lua vre-o măsură în direcțiunea acesteia, preoții, învățătorii și ceialalți inteligenți ai nostri dela sate pot să înceapă lucrările în direcțiunea aceasta. Greutate, dacă peste tot este iertat să vorbim de greutate, vor avea numai în anul întâiu, avînd în anii următori numai să îndrepte datele după schimbările, ce s'ar face.

Ce privește în special greutatea de-a afla, cât pământ se află în mîni românești, nu e așa de mare în cele mai multe comune, căci se poate ușor afla din coalele de posesiune aflătoare la fiecare primărie.

Acum pe vacanțe ar fi timpul cel mai potrivit, ca în special învățătorii nostri să dea o nouă dovadă despre rivala lor pentru binele poporului, pe care nu se pot mulțumi cultivându-l numai în școală.

„Noi, Românii din Ardeal și Ungaria, purtăm o luptă din cale afară grea pe toate terenele vieții. Lupta devine tot mai năprasnică din zi în zi, și sîntem amenințați cu cîmpire pe întreaga linie. Pericolul este cu atât mai mare, cu cât ne-am angajat la luptă fără a ne fi pregătit cu un plan general cât de primitiv, ca în chipul acesta să știm barem aproximativ: care e situațiunea noastră și ce putem?”

Desconsiderarea datelor statistice din partea unui popor se poate foarte bine asemăna cu nesocotirea forțelor proprii din partea unei armate angajate în luptă. Este mai pe săde de ori-ce îndolială, că armata, ale cărei împrejurări nu sînt studiate și cunoscute de conducă-

toriile sei înainte de începerea războiului, are să sufere desastre, să fie nimicită, sau robită. De aci vine, că toate datele privitoare la oștirea unei țări sînt adunate de cu bun timp cu cea mai mare îngrijire, se iau măsurile de lipsă ca personalul trebuincios să fie recrutat și instruat la perfecție, să nu lipsească arma și munițiune, cetățile și anumite puncte strategice să fie îndestul de întărite și prevăzute cu toate cele necesare, ca astfel la sosirea pericolului să se poată face rezistența sau atacul — cu șanse de izbîndă.

Aceleași studii și aceleași preparative de luptă — ca și în chestia armatei — se fac și în toți ceialalți rami ai vieții publice. N'avem decît să luăm a mînă o conscriere a populațiunii din țeara noastră sau din altă țeară, ori cîtare raport despre activitatea guvernului, și ne vom convinge cu câtă îngrijire sînt adunate, studiate, grupate, exprimate în cifre chestiile agricole, industriale, comerciale, financiare, de comunicațiune, de justiție și administrație, de asemenea cele bisericesti, școlare, etc.; cu un cuvînt tot ce se prezintă în orice oare-care pentru progres.

În state cu populațiunea mixtă, cum e și statul nostru, diferitele naționalități nu se pot nici-decum dispensa de o statistică a lor proprie, în care să se reoglindeze situațiunea lor reală, cu toate părțile ei bune și rele. De sine urmează, că nici noi, Românii din această țeară, nu ne putem dispensa de o astfel de statistică, care să ne fie ca o busolă în calea spre progres, și în hărțile și luptele ce zilnic trebuie să purtăm.

Firește, că unii rami ai vieții noastre publice nici până acum n'au fost neglijaji.

Consistoriile fac la anumite perioade statistica credincioșilor din eparchiile lor, constatînd: numărul celor născuți, căsătorii și morți; mai departe adună și întocmesc date neapărat necesare cu privire la toate împrejurările bisericesti, școlare, fundamentale, etc.

Institutele financiare adună și publică toate datele privitoare la chestiile financiare proprii.

Asociațiunile noastre culturale de asemenea adună și publică date privitoare la viața și activitatea lor.

Și cu atîta am sfîrșit-o.

N'avem o iconă barem cât de palidă a situațiunii noastre generale agricole, industriale și comerciale; astfel că pe aceste terene domnește o întunecime adevărat egipțeană.

Această întunecime s'ar pute împărșia numai prin lumina unei statistici, ce am întreprinde noi de noi, servind cu chipul acesta interesele noastre economice de toate categoriile.

Facerea unei statistice de această natură n'ar fi nici-decum ușoară. Recunoaștem că, în amestec fiind cu alte nații, unele date de supremă importanță în multe locuri nu le-am pute erua. E aproape imposibil să eruăm cu ajutorul personalului ce ne stă la dispoziție: câte jugere de pământ sînt în posesiune românească, și în special câte curți, grădini, agri, fânețe, pășuni, păduri, vii, etc. Tot așa de greu ar fi să aflăm: cu câtă datorie este împovărată proprietatea românească, etc.

S'ar pute însă erua fără prea multă greutatea partea pămîntoasă a împrejurărilor noastre economice.

Dăm în cele următoare un proiect de chestionar asupra datelor, ce ar fi să se culeagă. (Va urma).

Bibliografie.

Vorbe înțelepte. Maxime și reflecțiuni din literatura universală, culese de Aurel C. Popovici, București. Editura institutului de arte grafice și editură „Minerva”. 1900.

Este o bogată colecție de maxime, adunate cu multă sîrguință și pricepere de vrednicul nostru compatriot Aurel C. Popovici. Cartea are format 8-av mic, portativ și 316 pag. cuprinzînd la 1800 de maxime și sentențe, tot atîtea perle prețioase ale cugetării celor mai renumiți scriitori și bărbați de valoare ai tuturor popoarelor. Prețul este 1 leu 50 bani.

„Curs de albinărie”, de Conta C. P. Vol. I. București. (Nr. 1 din „Biblioteca națională ilustrată”).

„Originea cuvîntului Valah”, de Dr. Dimitrie Magdu, Sibiu, „Tipografia”, soc. pe acțiuni, 1901.

„Cultura cănepii și a inului”, de V. S. Moga. București, 1901.

O carte bună.

În editura W. Krafft în Sibiu a apărut „Drepturile și datorințele învățătorilor confesionali români, de învățătorul P. Conda. Prețul de boltă e de cor. 3.50 Se poate procura dela toate librăriile.

Causa nemulțumirii și conflictului, ce adesea se ivește între învățător și autoritățile școlare, în cele mai multe cazuri nu e alta decît necunoașterea drepturilor și datorințelor, — atît din partea învățătorilor, cît și a autorităților școlare. Învățătorii mai vechi se mai știu orienta în unele afaceri pe baza experienței, cei noi sînt aproape cu totul neorientați asupra datorințelor, și mai ales asupra drepturilor, ce le compet. Cartea domnului Conda e menită a pune capăt acestor triste stări de lucruri, dînd indigestiile cele mai de lipsă în toate acțiunile ce privesc pe învățători, pe școlarele școl. și pe inspectori de școale confesionale.

Recomandăm această carte tuturor învățătorilor conștiți de chemarea lor, căci ea nu e iertată să lipsească de pe masa nici învățător.

Dictionar mitologic. Dl can. din Blaj Gavril Pop a scos în tipografia seminarului arhidiecezan primul fascicul din „Dictionar mitologic”, conținător de diferite numiri de persoane și lucruri din vechia mitologie greacă și latină. Fasciculul acesta se estinde pe 80 pagini format 8° și ajunge până la litera D. (Deucalion). Scopul acestui dictionar mitologic, cum spune însuși autorul, este a umple o lacună în literatura română lipsită până acum de un astfel de op. Prețul unui fascicul e de 40 bani (20 or). și se află de vînzare la autorul, în Blaj.

„Sîntem o țeară săracă sau bogată din punct de vedere economic?” de V. S. Moga, București. Institutul de arte grafice „Eminecu”. 1901. Prețul 50 bai.

Scrisori către plugari, de Constantin Sandu, diplomat al școlii de agricultură dela Herăstrău.

Este o broșură a bibliotecii populare a administrației domeniului coroanei. Administrațiunea domeniului coroanei a edat până acum 19 broșuri pentru țărani, de cuprins mai cu seamă economic. „Scrisori către plugari” este broșura sau carticica a XIX-a și e împodobită cu portretele M. L. Legele și Regina și cu mai multe ilustrații în text.

Carticola cuprinde mai multe capitole economice, instructive, d. e. Pluguri. — Arături. — Grape. — Sămînături. — Despre fînețe etc., scrisă toate în limbaj ușor, popular.

Geografia Ungariei și elementele din geografia generală pentru școlarele populare, de Dr. Nicolae Pop. Editura IX., îndreptată și acomodată celui mai nou plan de învățămînt Brașov, 1900. Editura lui H. Zeidner. Prețul broșurată cu harta Ungariei în negru 50 bani, colorată 60 bani.

Sosii în Sibiu.

La 31 Iulie n. 1901.

Hotel „Împăratul Romanilor”: Göpfert, majordom Budapesta; Voina, jude de tribunal din Seghedin; Voina, protopop, Judeu, director, din Brașov; Henrieta Onișiu din Sebeșul-săseș; Schuller și soția, fabricant din Orăștie; Reinisch, notar subst. din Brașov; Kloiber din Budapesta, Schuller din Avrig, căpitani; Schwarz din Brașov, Grünfeld din Mediaș, Cohr cu familia din Craiova, Weissörtel din Sebeșul-săseș, Besenczy, Görcke, din Viena, Böhmewald, Gutmann, Vass, din Budapesta, comercianți; Preisch cu soția, privatier din Orăștie.

Hotel „Neurhrer”: Oprescu, privatier din București; Kubini din Rénov, Gallus din Budapesta, Neica din Sopron, sublocotenent; Morr din Viena, Hank din Selp, cadeji; Feiger, inginer din Budapesta.

Hotel „Meltzer”: Cucu din Făgăraș, Toșescu din Bucum, Guga din Mar-Tulghes, preoți; Emilia Brükner, Beata Leisner, privatiere din Craiova; Medean, protopop din Sebeșul-săseș; Arz, subjude din Carei-mari; Dumitrescu, oficial din București.

Hotel „Mihailu”: Mihály, jurist din Orăștie; Budulița, voiajor din Brezoiu.

Pentru redacție și editură responsabile: Andrei Baltes, Proprietar; Pentru „Tipografia”, societate pe acțiuni: Iosif Marschall.

Doctorul

Alexandru de Vaida-Voevod

specialist pentru boale interne.

[203] 20

Karlsbad,

ALTE WIESE, „DREI STAFFELN”.

Crema Margit

cea mai bună cremă de față pentru câștigarea unei pelețe albe și curate. Scut contra înfrunzirilor soarelui și vântului, garantată liberă de mercur și de plumb, pentru aceea e corăspunzător scutită prin ordinațiunea ministerială nr. 71012.

Vânzarea și trimiterea cu posta cu cea mai mare discrețiune pe lângă prețurile originale; numai marfă absolut proaspătă.

Crema-Margit . . . cor. 1—
Săpunul-Margit . . . „ 0.75
Pudră-Margit . . . „ 1.20

Depositor principal:

Parfumeria Meltzer,

strada Căminului (edificul comandă de corp),

Gustav Meltzer,

fabrică de săpun și luminări strada Gușterilor

in Sibiu.

[144] 6—26

Franzbranntwein-ul

BRÁZAY,

cel mai răspândit
și mai neescepționabil mijloc de cură în casă.

Se expediază dela fabrica lui

Coloman Brázay,

Budapesta, IV., Muzeum-körut nr. 23.

Franzbranntwein-ul e un mijloc de neprețuit pentru indivizi de constituție slabă precum și pentru cei înaintați în etate, ajutându-le iute la întărirea corpului.

238 4—52

Feriți-vă de imitațiuni.

Fiti cu atențiune la marca de apărare.

Se capătă în ori-ce apotecă și în celelalte prăvălii.

De vânzare.

Casa din Wiesengasse 21.
poziție frumoasă, se vinde pe lângă condițiuni foarte avantajoase. Informații se pot căpăta: Hallerwiese 26. 344 1—3

Lupta pentru drept

de
Dr. Rudolf de Jhering

traducere

de
Teodor V. Păcățian.

Prefăt 2 coroane.

Această carte ar trebui să o citească și studieze
— fiecare Român,

— luptător pentru

— dreptul național.

Se află de vânzare la:

„Tipografia“, soc. pe acțiuni, Sibiu.

Cartea Stuparilor săteni

de
Romul Simu, învâțător.

Cu mai multe ilustrațiuni în text.

Editura și proprietatea

„Reuniunii rom. de agricultură din comitatul Sibiu“.

Prefăt 70 bani plus portul postal.

Reuniunea agricolă prin edarea acestei cărți folositoare a umplut un gol adânc simțit în literatura stupăritului. Broșura este scrisă pe un frunză învâțător, stupar priceput. Ea tractează pe scurt tot de ce are trebuință un stupar. Se recomandă cu deosebire ca premii pentru școlile noastre de tot soiul.

Se vinde la

Librăria W. Kraft.

A apărut și se află de vânzare la „Tipografia“, soc. pe acțiuni în Sibiu

Anuarul I.

„Reuniunii sodalilor români din Sibiu“,

cuprinzând

unele date dela întemeierea ei până la 31 Decembrie 1899

publicat de

Comitetul Reuniunii.

Prefăt 1 cor. 20 bani, cu porto postal 1 cor. 40 bani.

Cu preț redus!

Luptele Românilor.

Articoli istorico-politici

de

Doctor Romanus.

Broșură de 120 pag. cuprinzând 16 excelente articoli asupra mersului istoric al luptelor noastre politice. O lectură foarte de actualitate

Prefăt redus la 60 bani.

Se află de vânzare la:

Librăria W. Kraft.

Portretul

lui

Dr. Gregoriu Silași

lucrat după o fotografie, tipărit pe carton fin, în mărime de 24×32 cm. îl trimite francat pentru 30 bani.

„Tipografia“, soc. pe acțiuni.

„Tipografia“, soc. pe acțiuni în Sibiu.

Se află de vânzare:

HOMO SUM.

ROMAN

DE
GEORGE EBERS.

Prefăt 2 cor. sau 2 lei 50 bani.

Comandă se pot face la

Librăria W. Kraft.

Descrierea Ardealului.

Cine vrea să cunoască frumoasa țară a Ardealului, și cu deosebire Munții-Apuseni, patria lui Eorla și Ianou, să citească scrierile lui Silvestru Moldovan anume:

Țeara-Noastră,

descrierea părților sudice ale Transilvaniei și Valea-Mureșului, apoi Zarandul și Munții-Apuseni,

Cu 9 ilustrațiuni și o schiță.

Descrierile sunt făcute în fel de călătorie, cu datele și porturile Românilor și cu multe legende despre dealuri, cetăți, izvoare ș. a.

Fiecare carte costă 1 fl. (și 5 cr. porto), în România 3 lei.

Toate ziarele noastre au apreciat în cuvinte elogioase aceste descrieri, unele ce le avem despre Transilvania în limba română.

„Liga română“, scrie între altele:

„Până astăzi n'a existat în limba română o descriere a acestor regiuni atât de interesante din mai multe puncte de vedere. Dl Silvestru Moldovan a răspuns deci prin această publicațiune unei trebuințe ce intrădever se simțea la noi. Sperăm, că publicul cetitor va face acestei scrieri primirea amabilă pe care o merită.

Comandă se pot face la

Librăria W. Kraft.

Mare deposit

de

CĂRTI COMERCIALE

de tot felul,

marfă mai ieftină, precum și cărți din stofă de documente foarte fine

la
W. KRAFFT in SIBIU.

[172] 10—10

„Foaia Poporului“,

este cea mai bună și mai ieftină gazetă populară.

„Foaia Poporului“

ese în fiecare Duminică, în format cuart mare, cu cuprins bogat politic-național, economic, literar, informativ etc. și cu ilustrațiuni.

Pentru-ca fiecare știutor de carte se poată abona această foaie

„Foaia Poporului“

va costa numai 4 cor. pe anul întreg sau 2 cor. pe jumătate de an.

Abonamentele se fac de-adreptul sau prin mandate postale la

„Tipografia“, soc. pe acțiuni, Sibiu.

Din editura „Tipografiei“, societate pe acțiuni în Sibiu.

Biblioteca populară a „Tribunei“.

1. Padureanca. Novela de Ioan Slavici. 12 coale tip., broș., elegant. Un exemplar 80 bani.
2. Fata Stolerului de Matilda Cugler-Poni. Un exemplar 10 bani.
3. Ce n'a fost și nu va fi. Poveste de I. T. Mera. Un exemplar 8 bani.
4. Pipăruș Pătru. Poveste de I. T. Mera. Un exemplar 16 bani.
5. Păcălă și Tândală. Anecdote de Silvestru Moldovan. Prefăt unui exemplar 6 bani.
6. Jucării și jocuri de copii. De P. Ispirescu, culegător-tipograf. Un exemplar 80 bani.
7. Tein legănat. Poveste de Gr. Sima al lui Ión. Un exemplar 16 bani.
8. Colăcișul. Obiceiurile țeranilor români la nuntă, de Benedict Viciu. Un exemplar 16 bani.
9. Fica a nouă mame. Poveste de Silvestru Moldovan. Un exemplar 28 bani.
10. Povestea lui Ignat. Poveste de Silvestru Moldovan. Un exemplar 8 bani.
11. Sfântul Nicolae. De Matilda Cugler-Poni. Un exemplar 16 bani.
12. Îndărășnicul. Poveste de Silvestru Moldovan. Un exemplar 16 bani.
13. Măștișă de mamă. Legendă populară din ghera Născudului. De George Coșbuc. Un exemplar 12 bani.
14. Bunica de Bojana Némcsóvá, tradusă din limba boară de prof. Dr. Urban Iarrik. Un exemplar cu 80 bani.
15. Vlad și Catrina. Poveste de Gr. Sima al lui Ión. Un exemplar 10 bani.
16. Din bătrân. Ghiciri, întrebări și răspunsuri, frământări de limbă, adunate de Gr. Sima al lui Ión. Un exemplar 16 bani.
17. Pe pământul Turenilui de George Coșbuc. Un exemplar 16 bani.
18. Căldărușă cu trei picioare. Poveste frantuză de Eleonora Tănăsescu, după A. Gevrey. Un exemplar 16 bani.
19. Cenușoara. Poveste de I. T. Mera. Un exemplar 16 bani.
20. Un peștor îndărășnic. Novela de Björnsterne Björnson. (1899). Un exemplar 8 bani.
21. Prietenul meu Vântura-Teară. Din poveștile californiene ale lui Bret Harte. Un exemplar 16 bani.
22. Scăpătoare. Din poveștile lui Andersen. Un exemplar 8 bani.
23. Fata Crăului din cetin. De George Coșbuc. Un exemplar 8 bani.
24. Strigoica. Din fanteziile lui Nicolae Goga. Un exemplar 40 bani.
25. Drama mamei. Baladă de George Coșbuc. Un exemplar 20 bani.
26. Taina unei vieți. De Björnsterne Björnson. Un exemplar 12 bani.
27. Vecinii. Din fanteziile lui Nicolae Gogel. Un exemplar 40 bani.
28. Păcălă în satul lui. Poveste de Ioan Slavici. Un exemplar 20 bani.
29. Sgârșitul. Comedie de Molière. Un exemplar 60 bani.
30. Lumee prostilor. Poveste de Silvestru Moldovan. Un exemplar 10 bani.
31. Nusele-impărat. Poveste din popor de „Mărgineanu“. Un exemplar 24 bani.
32. Dina-impărată și peana ei aleasă. Poveste din popor de „Mărgineanu“. Un exemplar 24 bani.
33. Fulger. Poveste în versuri de George Coșbuc. Un exemplar 10 bani.
34. Spice de aur. Culese de dascălul Ioan F. Lăzar. Un exemplar 20 bani.
35. Un idil în Rogeni. Novela de Bret Harte. Un exemplar 16 bani.
36. Baba indului. Poveste în versuri de Ioan Meșu. Un exemplar 16 bani.
37. Prințesa formosă. Poveste în versuri de P. Dalin. Un exemplar 20 bani.
38. Dina Mărgărelelor. Poveste în versuri de Ioan Meșu. Un exemplar 24 bani.
39. Doi copii. Poveste de Ioan Meșu. Un exemplar 20 bani.
40. O partidă în păstră. De Antoniu Ghileș. Un exemplar 24 bani.
41. Posacul bun de inimă. Comedie în 5 acte de Carlo Goldoni. Tradusă de domnișoarele A. și Luc. I. Romanescu. Un exemplar 40 bani.
42. Croitorul și cei trei feciori. Poveste de Ioan Meșu. Un exemplar 80 bani.
43. Mica Fădăță. De George Sand. Un exemplar 60 bani.
44. Rusalina pământului. Poveste de Nicolae Timbioniu. Un exemplar 44 bani.
45. Roma invinsă. Tragedie în 5 acte de Alexandre Parodi. Tradusă de I. L. Caragiale. Un exemplar 40 bani.
46. Clara Milici. Novela de I. Turghenev. Tradusă din limba rusă de Enea Hodeș. Un exemplar 80 bani.
47. O sută de ani. De Ioan Slavici. Un exemplar 16 bani.
48. Poesii populare „Căntece bătrânești“. Din culegerile lui I. Pop Reteganu. Un exemplar 20 bani.

Celor-ce cumpără un număr mai mare de exemplare, cu deosebire librarilor și peste tot vânzătorilor, se dă rabatul cuvenit.

Se află de vânzare în librăria W. Kraft în Sibiu.

Ilustrații românești!

Cărți postale

cu

ilustrații românești

„...toate 'n tot
Frumoase cât eu nici nu pot
Mai frumoase se-mi socot —
Cu mintea mea“

in

peste 20 variante,

care de care

mai fermecătoare

Se află cu prețul de 10 bani per bucată

la

„Tipografia“,

societate pe acțiuni în Sibiu, str. Poplăcei nr. 18.

La cumpărări mai mari se dă rabat potrivit.

Tipuri admirabile.

Legea veterinară

atât de mult folositoare tuturor economilor și tuturor primăriile comunale — a eșit de sub tipar în a doua ediție îndreptată și îmbogățită. Reuniunea română de agricultură din comitatul Sibiuului a îngrijit ca atât limba cât și forma cărții acesteia să fie cât se poate de potrivită, pentru-ca poporul să poată pe deplin înțelege sfaturile și îndrumările ce i-se dau cu privire la: pasapoarte, tîrguri de vite, boale lipicioase și multe alte lucruri folositoare. Cartea se numește:

Învățătorul Munteanu

împărtășește economilor sei cele mai de lipsă cunoștințe

despre

LEGEA VETERINARĂ

(Lecuirea vitelor)

și

BOALELE LIPICIOASE (CONTAGIOASE)

stând cu dinșii la sfat în serile lungi de iarnă.

De

Tormay Béla.

Ediția II. revizuită — 152 pagini mari.

Cartea costă 80 bani (cu porto postal 90 bani) și se poate cumpăra dela

Reuniunea română de agricultură
din comitatul Sibiuului.

MARGARETA MOLDOVAN.

Din tainele vieții.

29 de povești și schițe.

Prefăt 2 cor., plus 10 bani porto.

Se poate procura dela

Librăria W. Kraft.